
議案第９９号

令和５年度魚沼市水道事業会計補正予算（第１号）

第１条 令和５年度魚沼市の水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定める

ところによる。

第２条 令和５年度魚沼市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

支 出

第１款 上水道事業費用

３１４,０００千円 △４,３００千円 ３０９,７００千円

第１項 営業費用

３００,４００千円 △４,３００千円 ２９６,１００千円

第２款 簡易水道事業費用

５７０,０００千円 △２,４００千円 ５６７,６００千円

第１項 営業費用

５３８,３００千円 △２,４００千円 ５３５,９００千円

第３条 予算第４条本文括弧書中「５３０，０００千円」を「５３１，３００千

円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

支 出

第１款 上水道事業資本的支出

２４２,０００千円 ３００千円 ２４２,３００千円

第１項 建設改良費

２０４,１００千円 ３００千円 ２０４,４００千円

第２款 簡易水道事業資本的支出

５４９,０００千円 １,０００千円 ５５０,０００千円

第１項 建設改良費

２８１,４００千円 １,０００千円 ２８２,４００千円

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

（１）職員給与費

１２４,４８１千円 △５,４００千円 １１９,０８１千円

令和５年１２月１日提出

魚沼市長 内 田 幹 夫



（支　出）

款 項 目

 1. 上水道事業費用

 1. 営業費用

 1. 原水及び浄水費

 4. 総係費

 2. 簡易水道事業費用

 1. 営業費用

 1. 原水及び浄水費

（支　出）

款 項 目

 1. 上水道事業資本的支出

 1. 建設改良費

 1. 建設改良事務費

 2. 簡易水道事業資本的支出

 1. 建設改良費

 1. 建設改良事務費

令和５年度魚沼市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収 益 的 支 出

資 本 的 支 出

（単位：千円）

既決予定額 補正予算額 計 備　　　考

314,000 △4,300 309,700

300,400 △4,300 296,100

38,000 2,400 40,400

82,700 △6,700 76,000

570,000 △2,400 567,600

538,300 △2,400 535,900

78,000 △2,400 75,600

（単位：千円）

既決予定額 補正予算額 計 備　　　考

242,000 300 242,300

204,100 300 204,400

5,800 300 6,100

549,000 1,000 550,000

281,400 1,000 282,400

8,600 1,000 9,600



（支　出）

1. 上水道事業費用 314,000 △4,300 309,700

1.  営業費用 300,400 △4,300 296,100

1. 原水及び浄水費 38,000 2,400 40,400

4. 総係費 82,700 △6,700 76,000

2. 簡易水道事業費用 570,000 △2,400 567,600

1.  営業費用 538,300 △2,400 535,900

1. 原水及び浄水費 78,000 △2,400 75,600

令和５年度魚沼市水道事業会計補正予算（第１号）明細書

収 益 的 支 出

款・項 目
既　  決
予 定 額

補　  正
予 定 額

計

（単位：千円）

金　　額

動力費 2,400 浄水施設動力費 2,400

給料 △3,000 一般職　５人 △3,000

手当 △2,200 期末手当 △700

勤勉手当 △700

退職手当負担金 △800

法定福利費 △1,500 共済組合負担金 △1,500

動力費 △2,400 浄水施設動力費 △2,400

説　　明
節

区　　分



（支　出）

1. 上水道事業資本的支出 242,000 300 242,300

1.  建設改良費 204,100 300 204,400

1. 建設改良事務費 5,800 300 6,100

2. 簡易水道事業資本的支出 549,000 1,000 550,000

1.  建設改良費 281,400 1,000 282,400

1. 建設改良事務費 8,600 1,000 9,600

資 本 的 支 出

款・項 目
既　  決
予 定 額

補　  正
予 定 額

計

（単位：千円）

金　　額

給料 100 一般職　１人 100

手当 200 期末手当 100

勤勉手当 100

給料 100 一般職　１人 100

手当 900 時間外勤務手当 700

期末手当 100

勤勉手当 100

説　　明
節

区　　分



１　総　括

手

当

の

内

訳

区 分
扶養手当 住居手当 通勤手当

特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

夜勤手当 休 日 給

比　較 △ 500 △ 500 △ 800

補正前 20 13,087 7,997 670 480 9,260

補正後 20 12,587 7,497 670 480 8,460

区 分

管理職員
特別勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

災害派遣
手　　当

児童手当
退職手当
負 担 金

単身赴任
手　　当

地域手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

比　較 700

860

補正前 920 740 554 5,884 553 70 860

補正後 920 740 554 6,584 553 70

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

管 理 職
手　　当

比　較 △ 1 △ 2,800 △ 1,100 △ 3,900 △ 1,500 △ 5,400

補正前 10 23 100 63,281 41,095 104,476 20,005 124,481

補正後 10 22 100 60,481 39,995 100,576 18,505 119,081

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

職員数 給　　　　　与　　　　　費

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計
区　分

法定福利費 合　計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

　(1) 会計年度任用職員以外の職員

　(2) 会計年度任用職員

手

当

の

内

訳

手

当

の

内

訳

管 理 職
手　　当

区 分

管理職員
特別勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

災害派遣
手　　当

児童手当
退職手当
負 担 金

単身赴任
手　　当

地域手当

区 分
扶養手当 住居手当 通勤手当

特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

夜勤手当 休 日 給

管 理 職
手　　当

860

補正後 920 740 250 5,910 70

補正前 920 740 250 5,210 70

比　較

補正前 2,848

補正後 2,848

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

比　較

補正前 304 674 553

補正後 304 674 553

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

比　較

補正前 12 17,091 4,379 21,470 4,103 25,573

(千円) (千円)

補正後 12 17,091 4,379 21,470 4,103 25,573

区　分
法定福利費 合　計

職員数 給　　　　　与　　　　　費

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)

比　較 △ 500 △ 500 △ 800

補正前 20 10,239 7,997 670 480 9,260

補正後 20 9,739 7,497 670 480 8,460

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(千円)

(千円)

比　較 700

地域手当
区 分

管理職員
特別勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

災害派遣
手　　当

児童手当
退職手当
負 担 金

単身赴任
手　　当

(千円)

860

比　較 △ 1 △ 2,800 △ 1,100 △ 3,900 △ 1,500 △ 5,400

区 分
扶養手当 住居手当 通勤手当

特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

夜勤手当 休 日 給

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正前 10 11 100 46,190 36,716 83,006 15,902 98,908

(千円) (千円)

補正後 10 10 100 43,390 35,616 79,106 14,402 93,508

区　分
法定福利費 合　計

職員数 給　　　　　与　　　　　費

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)



２　給料及び手当の増減額の明細

増 減 額

(千円) (千円)

給与改定に
伴う増減分

昇給に伴う
増 加 分

人事異動等に伴う減 △ 4,445

そ の 他 の
増 減 分

時間外勤務手当 40

期末手当 74

勤勉手当 386

退職手当負担金 68

時間外勤務手当 660

期末手当 △ 574

勤勉手当 △ 886

退職手当負担金 △ 868

そ の 他 の
増 減 分

△ 1,668

給
　
　
　
　
　
料

△ 2,800

手
　
　
　
　
　
当

△ 1,100

1,645
新潟県人事委員会勧告に準拠した
給料表改定（平均改定率1.1％）

△ 4,445

給与改定に
伴う増減分

568

増 減 事 由 別 内 訳 説　　　　　明 備　　　考区
分

３　給料及び手当の状況

　(1) 職員１人当たり給与

(円)

(円)

(歳)

(円)

(円)

(歳)

　(2) 初任給

　(3) 級別職員数

計 11 100.0

令和５年１２月１日現在

令和５年１月１日現在

区　　　分 行 政 職(円)

区　　　分

令和５年１２月１日現在

令和５年１月１日現在

２級 2 18.2

１級

４級 3 27.3

３級 4 36.3

６級

５級 2 18.2

１級

計 10 100.0

３級 5 50.0

２級 2 20.0

５級 1 10.0

４級 2 20.0

行　　政　　職

級 職員数(人) 構成比(％)

６級

短　　大　　卒 179,100 179,100

大　　学　　卒 196,200 196,200

平 均 年 齢 44

一般会計の制度

行 政 職(円)

高　　校　　卒 166,600 166,600

平 均 年 齢 43

平 均 給 料 月 額 322,345

平 均 給 与 月 額 384,783

区　　　分 行　政　職

平 均 給 料 月 額 308,150

平 均 給 与 月 額 377,216



　(4) 昇給

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(％)

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(％)

　(5) 期末手当・勤勉手当

号級数別内訳

号級数別内訳

区　分
支給率計
(月分)

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

備　考

補
　
正
　
後

補
　
正
　
前

一般会計の制度 2.200 2.300 4.500 有

4.500 有

補　正　前 2.200 2.200 4.400 有

６月 (月分) １２月 (月分)

補　正　後 2.200 2.300

 比　率 (Ｂ)／(Ａ) 90.9 90.9

支給期別支給率

３号給 1 1

４号給 8 8

１号給

２号給 1 1

 職　員　数 11 11

 昇給に係る職員数 10 10

４号給 9 9

 比　率 (Ｂ)／(Ａ) 100.0 100.0

２号給 1 1

３号給

 昇給に係る職員数 10 10

１号給

区　　　分 合　計 行　政　職

 職　員　数 10 10


